České vysoké učení technické v Praze

Fakulta biomedicínského inženýrství

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Květen 2016 Alexandra Petrlíková

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Název diplomové práce:

PACIENT – specifické modely pro

rozhodování o léčbě

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Autor diplomové práce: Bc. Alexandra Petrlíková

Vedoucí diplomové práce: Ing. Vojtěch Kamenský

Kladno 2016

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Pacient – specifické modely pro rozhodování

o léčbě“ vypracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu a podkladové materiály

uvádím v přiloženém seznamu literatury.

V Kladně 20. května 2016 …...….………...………………...

Bc. Alexandra Petrlíková

Poděkování
Ráda bych v této části poděkovala především vedoucímu diplomové práce, Ing. Vojtěchu

Kamenskému, který mě po celý čas práce vedl a motivoval. Dále děkuji primáři MUDr.

Tomáši Dvořákovi za poskytnutí dat pro zpracování praktické části a především děkuji

MUDr. Janu Fulíkovi za konzultace na medicínské části diplomové práce.

Název diplomové práce:
Pacient – Specifické modely pro rozhodování o léčbě

Abstrakt:

V případě zkvalitňování zdravotnické péče se dostáváme i ke klinickému

rozhodování o péči. U mnoha diagnóz se lékaři často v ambulanci rozhodují, zda léčit

pacienta ambulantně nebo hospitalizací. Léčba hospitalizací znamená vyšší náklady pro

zdravotnické zařízení a celý systém zdravotnictví, v každém případě je nutno zohlednit

prospěch nemocného. Dalšími přidruženými náklady je také delší pracovní neschopnost

pacienta po případné hospitalizaci. Tyto náklady jsou však u konkrétních diagnóz těžko

spočítatelné, protože jsou velmi individuální. V diplomové práci jsou uvedeny rozdíly mezi

prediktivními modely populačně-širokými a pacient-specifickými. Pacient-specifické

modely mají výhodu použití. Využívají se u konkrétního případu pacienta a nejsou

zprůměrované, jako modely populačně široké. U vybrané diagnózy pneumonie byly určeny

důležité proměnné při rozhodování o léčbě ve zdravotnických zařízeních a dále byly

analyzované získané výsledky. Vybraný vzorek respondentů byl získán v Klaudiánově

nemocnici v Mladé Boleslavi. Pro sestavení klasifikačních a regresních stromů byly využity

proměnné, které zahrnovaly osobní i rodinnou anamnézu, přidružené choroby a konkrétní

příznaky při vstupu do ambulance. V práci byly dále zanalyzovány výsledky zabývající se

počtem vykázaných bodů pojišťovně a jejich závislost na typu léčby a počtu dnů

hospitalizace. Grafické znázornění prediktivních modelů ve formě klasifikačních a

regresních stromů je vhodná volba pro praktické využití v ambulanci při podpoře

rozhodovacího procesu Tyto výsledky jsou prvotní podporou pro vznik prediktivních

pacient-specifických modelů na větším vzorku pacientů a tím zkvalitnění predikce

klinických výsledků.

Klíčová slova:

pacient-specifické modely, populačně-široký model, pneumonie, klasifikační a regresní

stromy

Master´s Thesis title:

Patient – specific models for decision making in Health care

Abstract:

In regards of improving the medical care we are in close connection with decision

making about necessary care. In many hospital cases the doctors need to decide if to take

care of the problem immediately or to hospitalize the patient. Admitting the patient means

higher costs for the hospital but we cannot forget about patient’s health either. In additional

to this fact are the costs of the longer sick leave. These costs cannot be generalized as they

differ in every case. In my Thesis you see two different predicting modules: Population-wide

and Patient-Specific. Patient Specific one is better in the way of usage. We can use it in

particular case and it is not generalized as the second module. In the selected diagnose of

pneumonia I have set important factors in decision making about urgent cases and analyzed

collected results. The responding group comes from Kladiánova Nemocnice in Mladá

Boleslav. The source for my findings and creation of classification and regression trees were

based on personal and family anamnesis, additional symptoms and current symptom at the

admission. Furthermore, in the Thesis is work with results of the totals sent to the insurance

company and what is the connection to way of treatment and number of day spent in hospital.

The graphs of both models classification and regression trees are useful for hospital usage.

My findings support creation of predicting modules for patient specific way of treatment in

high numbers of patients and therefore better prediction of results.
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Úvod

V každodenní praxi lékaři v ambulancích rozhodují o druhu léčby mnoha onemocnění.

To zahrnuje určitou míru nejistoty, stanovení diagnózy a nasazení adekvátní léčby. Nejistota

je v tomto případě dvojnásobná, může nastat správné stanovení diagnózy a nasazení

neadekvátní léčby nebo dokonce špatně stanovená diagnóza a neadekvátní léčba. Predikcí

mohou být vážné komplikace a odhalení vážně nemocných pacientů. Čím přesněji je

diagnóza stanovena, tím je dosaženo lepšího výsledku s ohledem na zdraví pacienta i

optimalizace vynaložených finančních prostředků celého zdravotnického systému.

V současné době existují dva typy prediktivních modelů. První - populačně-široký model

patří mezi nejvíce používané. Počítá s retrospektivními daty, které zprůměruje a výsledná

předpověď se dá použít téměř ve všech budoucích případech. Naopak Pacient-specifické

modely mají své použití na konkrétních případech a dají se využít individuálně. Jedná se o

optimalizovaný statistický model, který pracuje s daty z minulosti a zohledňuje dané

proměnné, které zahrnují konkrétní příznaky dané diagnózy pacienta. I malé zlepšení

predikce vývoje onemocnění, dokáže zkvalitnit klinickou péči a potencionálně šetřit

náklady.

U mnoha diagnóz řeší lékař zásadní otázku postupu léčení, zda bude léčba ambulantní

anebo je nutná hospitalizace. V případě pneumonie je léčba perorálními antibiotiky v domácí

péči mnohem méně nákladná, ale mnohdy i méně efektivní, zvláště u těžkých infekcí. Stále

se jedná o zdraví pacienta, a proto při vytvoření prediktivních modelů počítají autoři při

svých studií s nejhoršími možnými výsledky. Mezi takovéto výsledky patří závažné

komplikace spojené s nemocí, potřeba hospitalizace na oddělení JIP či dokonce úmrtí. Tyto

výsledky vždy dáváme jako konečný bod statistických modelů. Do studií jsou také zahrnuti

pacienti, kteří byli v minulosti léčeni neúspěšně. To zahrnuje delší dobu hospitalizace,

prodloužení pracovní neschopnosti nebo úmrtí v důsledku pneumonie.

Pacient-specifické modely mají velký potenciál k podpoře a zlepšení diagnostiky. Díky

těmto modelům je možné optimalizovat především klinickou péči a to díky předpovědí

výsledků a zvolení vhodné terapie. V některých nemocnicích v zahraničí se staly tyto

modely naprostým standardem péče. Užití v České republice nebylo doposud ve studiích

vyhledáno. Kladné ohlasy v zahraničí byly inspirací pro tuto diplomovou práci.

Cílem diplomové práce je využití pacient-specifických modelů pro rozhodování o léčbě

pacienta. V práci se zabývám také analýzou současného stavu využití prediktivních modelů

ve světě a u nás. Na základě analýzy byla určena vhodná diagnóza pro aplikaci těchto modelů

a na konkrétním vzorku byly tyto metody aplikovány.
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1 Přehled současného stavu

Pacient-specifické modely mají uplatnění především v zahraničí. Ve většině studií se

používají modely populačně-široké. V literatuře nebylo dohledáno použití pacient-

specifických modelů u nás v České republice. Pro zhodnocení současného stavu a výběr

vhodné diagnózy pro zpracování praktické části byla provedena analýza současného stavu

zahraničních studií.

1.1 Specifické modely pro predikci

Predikce výsledků ovlivňuje rozhodnutí o dané léčbě pacienta. Ambulantní léčba je

méně nákladná pro zdravotnictví, ale určujícím faktorem je zdraví pacienta. Čím přesněji je

odhadnuta pacientova diagnóza, tím je rychleji nasazena optimální léčba. Použitím pacient-

specifických modelů je umožněno predikovat riziko – vážné komplikace nebo úmrtí.

Vytvořením predikčních modelů hodnotících stav a prognózu vede k efektivnějšímu


[…]


hematokrit pod

30% 10 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

pO2 pod 8kPa 10 0 0 10 0 0 0 0 0 10 0 0 0

pleurální výpotek 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

alterace mentálního

stavu 20 0 20 0 0 20 0 0 0 0 0 20 0

dechová frekvence

nad 30 dechů/min 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

systolický TK pod

90 mm HG 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

teplota pod 35° C

nebo nad 40°C 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

pulz nad 125/min 10 0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0

SOUČET BODŮ 95 115 168 60 63 41 48 47 86 53 73 53

Typ léčby H H H H H H H H H H H H

Legenda:

I.skupina

II.skupina

III.skupina

IV. Skupina

V. Skupina
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Příloha 4: bodové hodnocení dle Americké hrudní společnosti PSI – část 3

25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36

Muži věk 0 62 0 43 43 41 39 39 0 0 0 0

Ženy

věk -

10 52 0 81 0 0 0 0 0 26 23 21 19

Ústav soc. péče

věk +

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nádory 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Hepatopatie 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ICHS 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CMP 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Nefropatie 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

pH pod 7,35 30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

urea nad 10,7

mmol/l 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

natrium pod 130

mmol/l 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

glykemie nad 13,9

mmol/l 10 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0

hematokrit pod

30% 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

pO2 pod 8kPa 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

pleurální výpotek 10 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 10

alterace mentálního

stavu 20 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

dechová frekvence

nad 30 dechů/min 20 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0 0

systolický TK pod

90 mm HG 20 0 20 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

teplota pod 35° C

nebo nad 40°C 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

pulz nad 125/min 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SOUČET BODŮ 52 102 81 43 63 41 59 39 26 23 21 29

Typ léčby H H A A H A A A A A A A

I.skupina

II.skupina

III.skupina

IV. Skupina

V. Skupina
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Příloha 5: bodové hodnocení dle Americké hrudní společnosti PSI – část 4

37 38 39 40

Muži věk 0 0 80 0

Ženy

věk -

10 74 72 0 63

Ústav soc. péče

věk +

10 0 0 0 0

Nádory 30 0 0 0 0

Hepatopatie 20 0 0 0 0

ICHS 10 0 10 10 0

CMP 10 0 10 0 0

Nefropatie 10 0 10 0 0

pH pod 7,35 30 0 0 0 0

urea nad 10,7

mmol/l 20 20 0 0 0

natrium pod 130

mmol/l 20 0 0 0 0

glykemie nad 13,9

mmol/l 10 10 10 10 10

hematokrit pod

30% 10 0 0 0 0

pO2 pod 8kPa 10 0 0 0 0

pleurální výpotek 10 0 0 0 0

alterace mentálního

stavu 20 0 20 0 0

dechová frekvence

nad 30 dechů/min 20 0 0 0 0

systolický TK pod

90 mm HG 20 0 0 0 0

teplota pod 35° C

nebo nad 40°C 15 0 0 0 0

pulz nad 125/min 10 0 0 0 0

SOUČET BODŮ 104 132 100 73

Typ léčby H H H H

I.skupina

II.skupina

III.skupina

IV. Skupina

V. Skupina
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Příloha 6: Seznam zkratek (proměnných) použitích v příkazech v programu R

SU - sociální ústav

CMP - cévní mozková příhoda

ISCH - ischemická choroba srdeční

DM - diabetes mellitus II. typu

NEF - nefropatie

HEP - hepatopatie

RAK - rakovina aktivní

RAKm - rakovina v minulosti

ZM - zmatenost

BB - bolest břicha

BnH - bolest na hrudi

BH - bolest hlavy

DU - dusnost

U - únava

ZIM - zimnice

KAS - kašel

SP - sputum

PR - průjem

ZV - zvracení

VK - hemoptýza, vykašlávání krve

NV - nevolnost

POC - pocení

AST - astma

CYA - cyanóza

KUR - kuřák

WBC - leukocyty, krevní obraz

RBC - erytrocyty, krevní obraz

HCT - hematokrit, krevní obraz

MCV - str. obj. erytr, krevní obraz

MCH - barvivo eryt., krevní obraz

RDW - eryt. křivka, krevní obraz

PLT - trombocyty

U - urea, močovina v krvi

Krea - kreatinin

Gluk - glukóza

K - kalium

Na - natrium

Cl - chloridy

CRP - C

TKS - tlak systolický

TKD - tlak diastolický

TF - tepová frekvence

T - teplota

S - saturace