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s názvem: Pacient-specifické modely pro rozhodování o léčbě
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)
Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být
ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně
zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)
Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za
předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný
výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní
realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena
maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za
drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s
teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15
bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu,
aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a
tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 bod).

5

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1. Formulujte v bodech základní podmínky pro implementaci prediktivních modelů do zdravotnické
praxe u nás. Vyjděte z vaší zkušenosti.

2. V diskuzi uvádíte, že "domácí péče má velký potenciál do budoucna". Popište konkrétně, jakou roli
v tom mohou hrát prediktivní modely pro rozhodování o léčbě.

3. Jaké konkrétní zadání by podle vás měla mít studie posuzující vhodnost implementace pacient
specifických modelů, aby bylo možné využít HTA analýzy k posouzení ekonomického přínosu? Tzn.
jaká by měla být velikost souboru dat, metodika zpracování, časový rozsah...

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Téma diplomové práce by mohlo být zajímavým impulsem pro implementaci do systému zdravotní péče u
nás.
Ke zpracování předložené diplomové práce mám tyto připomínky:
Z hlediska splnění zadaných cílů nebyla v práci dle mého soudu dostatečně vysvětlena výsledná absence
zhodnocení nákladových výstupů a ekonomických přínosů vzhledem k předpokládané využitelnosti
prediktivních modelů i k jejich praktické aplikaci na zvoleném souboru dat.
Výzkumná části práce sice obsahuje podrobný technický popis postupu práce s daty, ale chybí adekvátní a
přehledná interpretace výsledků vzhledem k podmínkám a použitelnosti jednotlivých metod v praxi. V
kapitole 3.3. Zhodnocení využití modelů... se z větší části opakují obecná fakta uvedená v teoretické části,
místo přehledného zpracování konkrétně zjištěných výsledků a jejich zhodnocení.
Kapitola "Diskuze" je nesourodá, do značné míry je opisem již uvedených výsledků a konstatuje fakta z
předchozích kapitol. V textu zde jsou sice uvedeny i důležité faktory a vlivy, ale bez jasně definovaných
souvislostí, takže ve svém výsledku je celá kapitola nepřehledná.
V kapitole "Závěr" postrádám jasně formulovaný výstup, co z praktické aplikace prediktivních modelů na
daném vzorku pacientů konkrétně vyplynulo vzhledem k zadání práce.
Po formální stránce jsou v textu přítomné stylistické neobratnosti a nedostatky ve formátování, v použitých
fontech i v grafické úpravě tabulek.
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